

Adres Redakcji i Administracji
KRAKÓW, UL. BRACKA 15.

Adres na telegramy: Naprzód Kraków.
Telefon Nr. 396,
po godzinie 10 w nocy nr. 510.

Listy należy adresować do Redakcji „Naprzodu” a prenumeratę, zamówienia i reklamy do Administracji „Naprzodu”, Kraków, Bracka 15.
Reklamacje otwarte są wolne od opłaty pocztowej.

Numer pojedynczy 8 halerzy.
Numer poniedziałkowy 4 halerze.

NAPRZÓD

Organ polskiej partii socjalno-demokratycznej

Wychodzi codziennie o godz. 5 rano, a w poniedziałki i dni poświęcone o godz. 10 rano.
Do nabycia w Administracji ul. Bracka 15 oraz we wszystkich biurach dzienników.

Ogłoszenia przyjmuje Dział inzeratowy: ulica Poselska 15, oraz biura ogłoszeń i dzienników: St. Sokółowski we Lwowie, Paszà Hausmanna; Haasenstein & Vogler w Wiedniu, Berlinie, Wrocławiu i Hamburgu; M. Opelik, R. Mosse i M. Dukes w Wiedniu; C. Adam w Paryżu, rue de la Varenne 38.

Listy w sprawie inzeratów i należności za ogłoszenia adresować należy: Dział inzeratowy „Naprzodu”, Kraków, Poselska 15.

Prenumerata wynosi: W Krakowie (bez odsyłki): miesięcznie 1 korona 60 hal., kwartalnie 4 kor., 50 hal., rocznie 18 kor. — Za dostawę do domu dopłaca się miesięcznie 40 hal. — W Austrii: miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., rocznie 24 kor. — W Niemczech: kwartalnie 7 marek. — W innych krajach kwartalnie 10 franków. — Za każdą zmianę adresu dopłaca się 40 hal. — Dla robotników w Krakowie i Podgórzu tygodniowa prenumerata 40 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz po 20 halerzy, następny po 10 halerzy. — Nadesłane od miejsca wiersza drukiem petitem po 40 hal. za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz. — Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmują się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów. — Należność należy n a p r z ó d nadesłać.

Z DNIA.

Uгода w parlamencie.

Po pięciu latach walk niesłychanych, szarpań, wstrząsających całym państwem, upadków ministerstw, a głównie nadużycia zabójczego § 14, przedłożył dziś rząd dra Körbera wreszcie prawie cały akt ugody z Węgrami w parlamencie austriackim.

Co było do zdobycia na Austrii ze strony czynnych Węgrów, to wzięli oni już dawno, jeszcze w pertraktacjach z dyktantami ministrami Badenim i Bilińskim.

W roku 1896 Węgrzy czuli już zdobycze w kieszeni, w tej samej chwili, gdy Biliński, ówczesny minister skarbu, chwalił się dobrocią zawartą przez siebie ugody.

Dla tej to ugody zaryzykował hr. Badeni sławne swoje rozporządzenia językowe, które musiały sprowadzić szalony opór Niemców i sparaliżować parlament.

Bez jej zawarcia, nawet prowizorycznego, runął Badeni, gdy ją chciał w jesieni 1897 sforsować.

Wkrótce potem drugie ministerstwo Thuna-Kaizla rozpoczęło kruszyć zęby nad tym samym twardym orzechem. Tylko że tym razem zrobiono to po cichu, zdradziecko, z pominięciem parlamentu, a za pomocą § 14.

We wrześniu 1899 r. zrobiło ministerstwo „ugodę”, na której Austriya utraci setki milionów.

Ale postąpiono też z niem wedle znanego przysłowia o murzynie, którego wyrzucia się za drzwi, skoro swoją powinność odrobił.

§ 14-ym uszkodzono Austrię w straszny sposób. Ministerstwo dra Körbera udawało cały rok miniony, że udaje mu się poczynić pewne „zdobycze” na rządzie węgierskim, ale jakoś nikt na prawdę w to nie wierzył nie mógł i nie chciał. O treści ugody pomówimy jeszcze obszerniej w czasach, gdy debaty zrobią ją aktualną sprawą dnia. Ale już dzisiaj możemy powiedzieć, że co było do zdarcia z Austrii, to już w r. 1899 oddał hr. Thun Węgrom. Dr. Körber udawał tylko może, że był stroną równorzędną z swoim partnerem węgierskim, prezydentem ministrów.

Tymczasem w rzeczywistości Węgrzy byli solidarnymi na korzyść Austrii, która swój parlament zniszczyła i podkopała § 14.

Szczegóły ugody udowodnią to nawet największemu optymiście.

Taryfa cłowa.

Wczoraj przedłożył rząd parlamentowi projekt taryfy cłowej wraz z 10 przedłożeniami, znanymi pod ogólną nazwą: ugoda austro-węgierska.

W uzasadnieniu, załączonym do taryfy cłowej przyznaje rząd, że:

„Nieda się zaprzeczyć, że taryfa cłowa, i nie tylko ona sama przyczyniła się do podrożenia środków żywności ale...” i t. d.

Tak czytamy wyraźnie w „Wiener Abendpost” z dnia 29 stycznia b. r. Skoro tedy sam rząd przyznaje skromnie lichwiarskie tendencje nowej taryfy cłowej, nie od rzeczy będzie, w przededniu dyskusji parlamentarnej przedstawić naszym czytelnikom, co to jest taryfa cłowa i jakie ona ma znaczenie dla ludności. Taryfa, która dotychczas obowiązuje, pochodzi z roku 1882. W roku 1887 poczyniono w niej kilka drobnych zmian. Nowy projekt taryfy oparty jest na zupełnie odmiennych podstawach.

Co to jest taryfa cłowa? Za towary, sprowadzane z zagranicy do Austrii, musi być uiszczane cło. Taryfa cłowa oznacza, jak wysokie cło ma być pobierane za poszczególne towary. Nie wszystkie towary są obłożone cłem; wolne od cła są obecnie takie towary, które stanowią materiały surowe dla produkcji swojskiej, jak wełna, bawełna, przędza, juta, kauczuk, węgiel, rudy itd. Wszystkie inne towary muszą opłacać cło.

Przeznaczenie cel jest dwojakie: po pierwsze przysparzają one państwu dochody, i są poniekąd podatkami pośrednimi. Niektóre cła służą wyłącznie temu celowi. Są to cła od towarów, które nie wytwarzanych wcale w kraju, jak cła od kawy, herbaty i korzeni. Cła takie nazywają się finansowemi. Najwięcej dochodów przynosi państwu cło od kawy, bo aż 40 milionów koron rocznie, tj. blisko połowę wszystkich dochodów z cel.

Drugim zadaniem cel jest ochrona krajowej produkcji przed konkurencją zagraniczną. Dzięki tym cłom mogą przedsiębiorcy miejscowi sprzedawać swe towary drożej, bez obawy przed konkurencją obcych fabrykantów. Cła takie nazywają się ochronnymi.

Cła bywają wymierzone albo według wagi, albo według wartości wprowadzanych towarów. Wysokość cel jest dla poszczególnych towarów różną. Za cetnar metryczny np. kawy płać się 95 K; za cetnar metryczny herbaty 238 K. Cła ochronne są rozmaite, stosownie do wysokości cen, do przewagi obcych konkurentów i do potęgi fabrykantów krajowych. Tak n. p. za cetnar metryczny pszenicy, wartości dajmy na to 18 K, wynosi cło obecnie 3'50 K; na przyszłość osiągnie ono wysokości 7'50 K.

Przywóz niektórych towarów może być też całkowicie zakazany. Przywóz bydła z Rumunii i Rosyi jest np. zupełnie zakazany, rzekomo z powodu obawy zawleczenia chorób zakaźnych, w rzeczywistości zaś, ażeby przeszkodzić w niżce cen mięsa.

Austriacka taryfa cłowa składa się z dwóch części: część pierwsza podzielona jest na 50 klas taryfowych i zawiera 356 pozycji, oznaczających cło od towarów wprowadzanych (importowanych). Wolne od cel są przedmioty, wysyłane do przedstawicieli dyplomatycznych obcych państw i do dworu cesarskiego. Druga część taryfy zawiera cła od tych towarów, które z Austrii są wysyłane za granicę. Część ta składa się tylko z jednej pozycji, która nakłada cło na wywóz galganów i odpadków, potrzebnych do fabrykacji papieru. Wszystkie inne towary, wywożone za granicę, są wolne od cel.

Taryfa cłowa, ułożona przez rząd i parlament bez względu na układy z obcymi państwami, nazywa się taryfą autonomiczną. Przed ułożeniem takiej taryfy przyjmuje rząd informacje od poszczególnych grup interesentów, tj. od przedsiębiorców. Robotników nie uważa rząd austriacki za interesentów. Tak samo i konsumenci nie mają prawa czynić uwag przy układaniu autonomicznej taryfy cłowej.

Taryfę autonomiczną układa osobno rząd austriacki, osobno węgierski. Obydwa projekty różnią się bardzo od siebie, z łatwo zrozumiałych powodów, gdyż interesy Węgrów są odmienne od interesów Austrii. Różnice interesów występują już przy podziale dochodów z cel. Dochód ten bywa dzielony w ten sposób, że Austriya otrzymuje 70%, Węgry 30% ogólnej sumy. Stosunek ten jest niekorzystny dla Austrii, ponieważ konsumenci austriaccy konsumują więcej, niż 70% przywożonych towarów.

Dalsze i najjaskrawsze przeciwieństwo stanowi fakt, że na Węgrzech przeważa rolnictwo, i że Austriya otrzymuje z Węgier znaczne ilości zboża i bydła. Rząd węgierski chciałby więc, aby cła od produktów rolniczych były jak najwyższe, (dla sparaliżowania konkurencji zagranicznej), natomiast cła od produktów przemysłowych jak najniższe, ponieważ Węgry więcej konsumują (spożywają), niż produkują (wytwarzają) towarów przemysłowych.

Na tem tle odbywają się targi między rządem austriackim a węgierskim; stanowią one najdrażliwszy punkt ugody. Istota ugody polega na tem, że Austriya i Węgry tworzą jednolitą obszar cłowy. W tym celu muszą mieć wspólną taryfę autonomiczną. Gdyby zgoda do skutku nie doszła, stanęłyby w kwestjach cłowych Austriya i Węgry wobec siebie jak dwa odrębne państwa. Węgry dążą nawet konsekwentnie do rozdzielenia cłowego i nie ulega wątpliwości, że rozdział ten kiedyś nastąpić musi.

Na razie udało się obu rządów zestawić, po długich targach, wspólną taryfę cłową, którą wczoraj przedłożył prezydent ministrów parlamentowi.

Nie tylko Austro-Węgry, ale i każde inne państwo

stworzą swoją autonomiczną taryfę cłową. Wyjątek stanowi Anglia, która stoi ciągle jeszcze na stanowisku wolnego handlu. Na podstawie tych różnych taryf autonomicznych zawierają poszczególnie państwa pomiędzy sobą traktaty handlowe, którymi się zobowiązują zmniejszyć lub podwyższyć cła od poszczególnych towarów. W ten sposób, obok taryfy autonomicznej powstaje taryfa traktatowa.

Dzieje się też zazwyczaj, że dwa państwa, które zawierają traktat handlowy, zobowiązują się do wzajemnego przyznania sobie wszystkich tych ułatwień, które przyznały lub w przyszłości chcą przyznać innym państwom. Mówi się wtedy, że państwa zgodziły się na klauzulę największego uprzywilejowania. (Meistbegünstigung).

Traktaty handlowe zawierane są na pewien przeciąg czasu. Najważniejsze traktaty kończą się w r. 1903. Z tego powodu ułożył rząd niemiecki autonomiczną taryfę, nakładającą ogromne cła na zboże i wszelkie inne artykuły spożywcze. Rząd austriacki poszedł za przykładem Niemiec. Nowa taryfa, przedłożona parlamentowi, jest niebawem obciążeniem ludności pracującej.

Zwycięstwo krawców wiedeńskich.

W czasie ogólnego zastoju przemysłowego i rozpaczliwego zabagnienia polityki austriackiej, odniesione zostało w Wiedniu zwycięstwo, które silnym echem odbije się w całym państwie.

Kilka tysięcy robotników krawieckich, którzy dotąd od rana do późnej nocy po 18 godzin na dobę pracowali bez chwili wytchnienia, zdobyli o wiele korzystniejsze, niż dotychczas, warunki pracy.

Mocą ugody, zawartej w dniu 27 stycznia, ustanowiono dla robotników krawieckich minimum wynagrodzenia tygodniowego — przyjmując za zasadę 11-godzinny dzień roboczy. Za pracę wykonywaną w czasie poza godzinami roboczymi, należy się robotnikowi osobne wynagrodzenie.

Dwie trzecie części podwyżki, jaką majstrowie uzyskali na konfekcyonistach, mają być obrócone na podwyższenie płacy robotniczej. Mieszkania u majstrów są zniesione. Dla przestrzegania tej umowy mają być później wydane odpowiednie zarządzenia.

Część konfekcyonistów zastrzegła się jeszcze przed przyjęciem tej ugody, to też w niektórych warsztatach potrwa jeszcze strejk przez pewien czas.

Choćby więc dopiero trzy czwarte strejkujących zwyciężyło, a pozostała czwarta część jeszcze dalej walczy, to jednak już teraz mamy przed sobą wielkie zwycięstwo pracy, które niezawodnie odbije się korzystnie na po-

HERMAN HELJERMANS.

TRINETTA.

15

Zamkniętą przerażony. W pokoju dało się słyszeć gwałtowne uderzenie. Cohn obejrzał się, błady jak kreda. Jedna z świec spadła na podłogę.

— Fontan — szepnął Cohn, szcękając zębami — widziałem... jak zmarły poruszył ręką.

— Idyotyzm! — odburknął.

— Przysięgam. Fanatyk rzucił towarzyszowi spojrzenie, pełne wściekłości. Poczem odwrócił się gwałtownie, zaklął i nie powiedział już ani słowa. Czuwał całą noc, wodząc oczyma po migotliwym szlaku gwiazdzistym, podczas gdy Cohn spał na krześle.

O piątej weszła Maryanna. Przyniosła świeżą kawę. Od czasu do czasu wlepiła oczy w łóżko. Mężczyźni pili. Ona uklękała i zaczęła się modlić; na twarzy jej malowało się bezgraniczne znużenie i głucha apatia. Cohn zbliżył się na palcach, przystrzygł knoty świecy i znów siadł na swem miejscu. Tak zastał go Jan Mamson, który rannym pociągiem wyjechał był z Brukseli i o dziesiątej przybył do Rochefort.

Jan miał fizyognomię dobroduszną, aż nadto może poczciwą. Cera żółtawa, jak u

ludzi, chorujących na wątrobę. Długa, czarna, troskliwie pielęgnowana broda okalała jego regularną twarz, w której uwydatnił się jedynie duży, płaski nos. Plecy miał zgarbione od częstego pochylania się przy pracy w ogrodzie. Wyglądał zgnębiony. W pociągu wśród ciężkich westchnień rozmyślał nad strasznym wypadkiem i silnie postanowił pocieszać Maryannę i dzieci. Dobrze jego przedsięwzięcie rozwiało się jednak jak dym na wietrze, gdy wszedł do pokoju i zobaczył zwłoki. Ogarne!a go dławiąca trwoga przed śmiercią. Przeraził się zmienioną twarzą nieboszczyka, język przysechł mu wprost do podniebienia i czempredziej zbiegł ze schodów, śmiertelnie błady, zmieszany, wyglądając z pokoju do ogródka, to znów z ogródka rzucając spojrzenia do pokoju.

* * *

Pogrzeb odbył się szybko. Jan, Fontan, Cohn, towarzysze szli za trumną. Cała wieś była na nogach.

Milczące grupy, pełne współczucia, ustawiły się po drodze. Mężczyźni odśladali głowy. Matka Małgorzata odłożyła swą pończochę, Pani Zuzanna się przeżegnała. Przed hotelem Biron zatrzymał się pełny powóz panów i pań.

Rozmawiali z ożywieniem. Pogrzeb wiejski był dla nich czemś bardzo zajmującym.

Jeden z nich obserwował kondukt przez binokle. I powoli powóz z gośćmi oddalił się w stronę groty Han.

VII.

Zdawało się, jakby ze śmiercią Piotra inny duch zapanował w jego domu. Ani jedno złe słowo nie zostało zamienione między Maryanną a Trinetta.

Zapadł wieczór. Siedzieli milczący w izbie mieszkalnej: wdowa, dzieci, wuj Jan.

— Posłuchajcie! Mówiła mi Adryanna, że niewiele wam pozostanie. Chciałbym przeto zabrać Trinette.

— Co będzie robić w Brukseli?

— Starać się o utrzymanie dla siebie.

— Tak, tak, ale w jaki sposób?

— Byłem przedwczoraj u Greinera. Znaćcie go?

— Nie.

— Dawid Greiner, bankier, jeden z najlepszych mych kundmanów. Codziennie porządkuję w jego ogrodzie. Florenta nie chce przyjmować do roboty, bo zawsze... wiecie zaczepia dziewczęta. Dlatego sam tam chodzę. Musiałem naturalnie powiedzieć, że przez parę dni nie będę mógł przychodzić, a wówczas madame zapytała o powód. I tak opowiedziałem jej całą historję. Aż się rozpłakała. Dobra dusza, tylko trochę zanadto rozpieszcza tego małego Julcia. No i tak się jakoś zgadzało, że obiecała przyjąć Trinettę do Julcia, który jest jedynakiem. Poprzednia dziewczyna była do niczego. I jakże, chciałbyście?

— Ano, majątku nie mamy żadnego. Ja będę może prała do hotelu i coś tam także przyniesie ogród. Poszłabyś do Brukseli, Trinetto?

Dziewczyna podniosła oczy, niezdecydowana.

— Chciałabym... chciałabym...

— Nie masz ochoty?

Szarpały nią różnorodne myśli.

Teraz, gdy marzenie czarowne było bliskim urzeczywistnieniu, zdjęły ją nagłe wątpliwości, obawy. Oto siedzi sobie tu tak spokojnie, zacisznie, w łagodnym świetle lampy.

— Jabym poszła — cicho rzekła Romana.

Ślepa z zachęcającym gestem zwróciła ku siostrze swą ładną twarzą.

— Na noc możesz przychodzić do nas.

Greiner mieszka o kilka minut od naszego domku. A jak na zimę wyprowadzą się do swej kamienicy w mieście, to postaramy się o coś innego. Na strychu mamy wolny pokoj obok izdebki Florenta.

Trinetta nerwowo przesuwając w palcach robótkę. Po chwili rzekła powoli:

— Pójdę.

* * *

Całą noc leżała z otwartymi oczyma, patrząc przez okno na błyszczącą tarczę księżycza i usiłując sobie przedstawić miasto, wielkie miasto. Lecz myślała o niem bez radości, prawie niechętnie. Nie miała już widzieć Romany, utracić swobodę, a przede wszystkim pracować dla ludzi obcych, pracować, spełniać tę nędną, ustawiczną, bezradną pracę dla chleba, dla życia! Przed jej nawpół senną zrenicą przesuwwały się najroznorodniejsze widziadła. Ujrzała zmarłego ojca i drząc, wsunęła się do łóżka Romany, nasuwając na twarz kołdrę. Ale oto znów się zjawiał śmiejący, z fajką w ustach. Poczęła sobie wyobrażać Brukselę i to rozprószyło przykre wizje.

(C. d. n.)

wani schronili się częścią w głównym budynku, częścią w oficynach zakładu. Wielu znajdowano po długim szukaniu ukrytych w ogrodzie i po rozmaitych kątach, drżących z zimna i przerażenia. Do bramy zakładu, na wieść o wypadku, cisnęli się krewni i znajomi z przerażeniem i trwogą, dopytując się o los swoich bliskich. Wiele kobiet, na wiadomość o śmierci, dostało ataków nerwowych, na ulicach rozlegały się jęki i płacze.

W prasie londyńskiej podnoszą poważne zarzuty przeciw strażi pożarnej. Twierdzą, że panuje w niej dezorganizacja i niezadanie, co miało wykazać urządziły w ostatnich czasach alarm próbnym. Naczelnicy straży ogniowej podają nieusprawiedliwienie brak wody, tudzież przyczyny elementarnej natury, jak up. silny wiatr i palność materiału budowlanego.

Proces o alimenta przeciw królowi Humbertowi. Z Rzymu donoszą, że ponieważ dwór włoski żadnych dotąd kroków nie poczynił celem zaspokojenia pretensji hrabiny Herculani, proces o alimenta przeciw zmarłemu królowi Humbertowi odbędzie się 28 bm. Król Humbert utrzymywał z hr. Herculani stosunek miłosny od roku 1880 do 1882. Dziecko, będące owocem tego stosunku, zapisano w metrykach jako prawego syna ojca hrabiny Herculani, a zatem jako brata swej własnej matki. Hrabina Herculani oświadcza, że do wniesienia skargi o alimenta zmusiła ją nęda.

Skarga o alimenta, wytoczona przez hr. Cezarię Gaddi-Herculani, brzmi następująco: „zwany żywszy, że oskarżycielką, jako młodą dziewczyną, posiadającą pewne wiewki na świetną karierę jako wirtuozka, nieświadomie zwróciła na siebie łaskawę spojrzenia nieboszczyka króla Humberta, którego żądaniom w swem nieodświadczaniu młodzieńcem oprzeć się nie mogła; zważywszy, że zażyłe stosunki między dostojnym panem a skarżycielką trwały od 18 lipca 1880 do stycznia 1883, a następstwem ich było urodzenie chłopca w Rzymie 20 marca 1882; zważywszy, że po zerwaniu obustronnych stosunków oskarżycielka wedle możności starała się o zapatrzenie dla siebie i swego dziecka, w braku jednak wsparcia zmuszoną była sprzedać swoje „kosztowności“ itd. domaga się hrabina Herculani odszkodowania za wychowanie syna króla Humberta.

Wulkan Stromboli grozi wybuchem. Z Rzymu donoszą, że wulkan Stromboli, znajdujący się na jednej z wysp liparyjskich tej samej nazwy, od pewnego czasu poczyna zagrażać wybuchem. Wulkan ten, wysoki na 921 metrów, nad którym dotychczas unosiły się tylko kłęby dymu, obecnie w coraz większej ilości wyrzucarozżarzonego popiołu.

Telegraf bez drutu. Pod przewodnictwem ministra Galimberti'ego odbyła się onegdaj w Rzymie konferencya w sprawie połączenia Włoch z południową Ameryką za pomocą telegrafu bez drutu systemu Marconi'ego. Koszta zbudowania stacji obliczono na 750.000 lirów. We Włoszech urządziłoby stacje w M. Mario pod Rzymem i na wyspie Magdalena koło Sardynii.

Rada gabinetowa zgodziła się na zbudowanie tych stacji.

Walka z gruźlicą. Z Chicago donoszą: Miliarder Rockefeller oświadczył, że przeznaczy siedm milionów dolarów na wykrycie środka przeciw gruźlicy.

Wieczorek ku uczczeniu 40 rocznicy powstania styczniowego odbędzie się w piątek 30 stycznia o godz. 7 wieczorem w Czytelni kobiet, Floryańska 32, I. p.

GABRYELSKI (Krzysztofory — Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki **Petrof** z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 zlr.

Z sali sądowej.

Ks. Stojalowski skarży. W dniu 16 lutego b. r. rozpocznie się przed sądem przysięgłych w Krakowie rozprawa prasowa przeciw tow. Kaczanowskiemu, redaktorowi „Naprzód“. Rozprawa odbędzie się wskutek skargi ks. Stojalowskiego, który czuje się obrażonym tem, iż „Naprzód“ zarzucił mu znowu konszachy z Moskalami i stańczykami.

Oskarżony tow. Kaczanowski zapowiedział obszerny dowód prawdy, oparty na poprzednich procesach prasowych, w których werdyktem przysięgłych wszystkie skargi ks. Stojalowskiego przeciw redaktorom różnych list galicyjskich zostały po przeprowadzeniu dowodów odrzucone.

Przegląd społeczny.

Z organizacyi lwowskich krawców. Doroczne walne zgromadzenie stowarzyszenia zawodowego krawców, krawczyń, kuśnierzy i pokrewnych zawodów odbyło się w ubiegłą sobotę po południu w obecności stu kilkudziesięciu członków, którym przewodniczył tow. Linhard. Na porządku dziennym było: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia, 2) Sprawozdanie z działalności wydziału, 3) Sprawozdanie kasowe i udzielenie absoltoryum, 4) Wybór zarządu, 5) Zakończenie biura wywiadowczego, 6) Wnioski wydziału i 7) Wnioski członków.

Po odczytaniu i przyjęciu do wiadomości protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia, sekretarz tow. Andreaski zdał sprawę z czynności zarządu. Wydział w ubiegłym ro-

ku sprawozdawczym odbył 20 posiedzeń, z tego 12 było zwyczajnych, zaś 8 nadzwyczajnych. Pounfnych zebrań było 40, z tego 25 było poświęconych sprawom zawodowym i organizacyjnym, zaś 15 odczytom naukowym; dochodu w czasie od 25 stycznia 1902 do 25 stycznia 1903 było 813 K 88 h. (wliczając w to pozostałość kasową na r. 1902, wkładki wynoszą 384 K 26 h.); rozchody wynoszą 505 K 88 h., pozostałość kasowa na r. 1903 wynosi 308 K.

Zgromadzenie przyjęło oba sprawozdania do wiadomości i na wniosek tow. Schapiry, przedstawiony imieniem komisji skontrolującej, udzieliło ustępującemu zarządowi absoltoryum.

Tow. Schwarz omówił nadużycia, jakich się wobec robotników krawieckich dopuszczają prywatni stręczyciele, i postawił wniosek: Zgromadzenie poleca nowo wybrać się mającemu wydziałowi, by w najbliższym czasie przystąpił do założenia biura wywiadowczego, któreby miało na celu strzeżenie pracy. Wniosek ten uchwalono bez dyskusji.

Na wniosek filii krakowskiej uchwalono zwołać do Lwowa jeszcze przed 1 kwietnia b. r. zjazd robotników krawieckich.

Na wniosek tow. Steina wyrażono wśród oklasków sympatję strejkującym robotnikom krawieckim w Wiedniu.

Na wniosek tow. Winitza polecono wydziałowi. by w jak najbliższym czasie założył przy stowarzyszeniu bibliotekę.

Z organizacyi kolejarzy. W miesiącu styczniu odbył się cały szereg zgromadzeń kolejarzy, mianowicie: W Strzynie i Podgórzu ukonstituowanie grupy miejscowej (referent tow. Kurowski ze Lwowa), następnie पूर्णne zgromadzenia w Przemyslu, Nowym Sączu (referent tow. Wit. Reger z Przemysła), w Oświęcimiu, Rzeszowie, Lwowie, Tarnopolu i Drohobyczu (ref. tow. Kurowski).

Rada państwa.

(Telefonem).

Wiedeń. Na wstępie wczorajszego posiedzenia wniósł prezydent ministrów szereg ustaw, znanych pod nazwą zbiorową:

- Ugoda austro-węgierska.**
- 1) Projekt, upoważniający rząd do zawarcia związku cłowo-handlowego z rządem węgierskim.
 - 2) Projekt taryfy cłowej.
 - 3) Układ między oboma rządami celem uniknięcia podwójnego opodatkowania przedsiębiorstw, rozciągających swoją działalność na obie połowy monarchii.
 - 4) Zatwierdzenie układu między oboma rządami co do wycofania not państwowych.
 - 5) Projekt ustawy o wybijaniu pięciokoronówek.
 - 6) i 7) Projekt o regulacji waluty.
 - 8) Przedłużenie przywilejów banku austro-węgierskiego.
 - 9) Uporządkowanie długu 80 milionów zlr. na rzecz banku austro-węgierskiego.
 - 10) Projekt ustawy w sprawie przekazywania podatków spożywczych od piwa, wódki, cukru i nafty.

Powyższe projekty stanowią kompleks ugody austro-węgierskiej. (Treść ustaw podaliśmy w ogólnych zarysach przed dwoma tygodniami w „Naprzódzie“. *Red.*)

Konwersya renty. Minister skarbu przedkłada projekt ustawy o konwersji wspólnych długów 4 2/2% w maksymalnej wysokości 3,620.000 K na niższą stopę procentową, ze względu na korzystne stosunki finansowe i prosi, aby z powodu ważności rychło sprawę załatwiono, t. j. upoważniono go do przedsięwzięcia konwersji.

Kontyngent rekruta. Po odczytaniu wniosków i interpelacyj przystąpiono do porządku dziennego, tj. do pierwszego czytania ustawy wojskowej.

Poseł **Breiter** zgłasza formalny wniosek o usunięciu przedłożenia z porządku dziennego, aż do załatwienia budżetu.

Prezydent **Vetter** oświadcza, że formalna dyskusya nie jest dopuszczalną, ponieważ już przystąpiono do rozprawy nad ustawą.

Poseł **Zazworka** przemawia po niemiecku przeciw przedłożeniu i oświadcza, że stronnictwo jego będzie przeciw powiększeniu kontyngentu rekruta w stanowczy sposób oponować.

Poseł **Wagner** (klerykał) oświadcza, że stronnictwo jego uznaje, że musi istnieć siła wojska. Żąda jednak ograniczenia pojedynek i podniesienia wychowania religijnego w wojsku.

Po Klofaczu przemawiał poseł **Kramarz**, który zaznacza, że stronnictwo młodoczeskie nie ma najmniejszego powodu do zmiany swego stanowiska. Mowca krytykuje zastosowanie § 14 do budżetu i ugody, poczem oświadcza, że jeżeli młodoczesi dopuszczają do pierwszego czytania przedłożenia, czynią to nie ze względu na rząd, ale jedynie ze względu na monarchię i jej stanowisko.

Naród czeski bowiem — ciągnie mowca — wie dobrze przeciwko komu państwo nasze musi bronić swej samodzielności. Następnie omawia Kramarz kwestję językową w armii i w żandarmerji, krytykując dominowanie w nich języka niemieckiego.

Prezydent gabinetu dr **Körber** oświadcza, że chce wobec wywodów przedmówcy powtórnie

określić stanowisko rządu. Rząd chce przede wszystkim istniejących przeciwieństw nie zaostrzać, dlatego zawsze unikał nawet pozorów prowokowania jakiegoś narodu lub stronnictwa. Przy tej obiektywności rząd mimo piętrzących się nie przewidzianych przeszkód, ustawicznie zmierza do sprowadzenia pokojowego porozumienia między Niemcami a Czechami, ponieważ od tego zależy wewnętrzny spokój Austrii i spokój w parlamencie.

Poseł **Jarosch** przytacza cały szereg zarzutów przeciw administracyi wojskowej i oświadcza, że jego stronnictwo będzie tylko wtedy głosowało za przedłożeniem wojskowym, jeżeli życzenia Czechów zostaną spełnione.

Poseł **Tschan** polemizuje z wywodami posła Kramarza i żali się, że wiele miast niemieckich w Czechach nie ma garnizonów, podczas kiedy w Tyrolu południowym i w Galicyi znajdują się tak wielkie masy wojska.

Poseł tow. **Schuhmeier** polemizuje z młodoczeskami, którym zarzuca, że prowadzą obstrukcyę na raty. Socjaliści dlatego dopuszczają do pierwszego czytania ustawy wojskowej, ponieważ chcą, aby ludność dowiedziała się o ciężarach wojskowych, jakie mają być na nią nałożone. Podczas gdy dla militarizmu poświęca się setki milionów, dla szkolnictwa ludowego wyznaczono tylko 6 milionów. Socjaliści nie oddadzą swych głosów na uchwalenie ani jednego żołnierza, ani jednego szeląga.

Minister obrony krajowej hr. **Weltersheimb** odpowiada na liczne zarzuty w ciągu dyskusji podniesione. Twierdzi, iż w wypadkach złego obchodzenia się z żołnierzami nie czeka się na akcyę polityczną, lecz występuje się natychmiast z całą stanowczością; uznaje, że i w wojsku uczucia narodowe winny być pielęgnowane. W sprawie ułatwień dla zarobkujących na obczyźnie zastosuje się najdogodniejszą praktykę; odpowiednie rozporządzenie zostało już wydane. Reforma procedury karnej wojskowej została już załatwioną w łonie ministerstw wojskowych i obu rządów doręczoną. Ustawa o taksach wojskowych jest przygotowana. Ustawa o rejonach fortecznych znajduje się w stadium obrad.

Co się tyczy zarzutu nieodpowiadania na liczne interpelacye, oświadcza minister, że na znaczną ich liczbę odpowiedzi już są gotowe, nie chciał tylko poprzednio czas niemi wypełniać — odpowie w dniach najbliższych. Natychmiast zaś odpowiada przeczącą na interpelacyę, dotyczącą wersyi o zbrojeniach i przygotowaniach do mobilizacyi. Do pogłoski dla może powód okoliczność, że w tym roku wydano nową instrukcyę mobilizacyjną, wymagającą więcej pracy jak zwykle.

Przedstawiając przedłożenie wojskowe, jako bardzo skromne (!) minister wykazuje dalej, że obecny system niepowoływania rezerwy zapasowej sprzeciwia się pojęciu równości. Co się tyczy dwuletniej służby wojskowej jest to kwestya, wymagająca dłuższej rozważy. W każdym razie w razie skrócenia służby, musiałoby być o tyle więcej powołanych, o ile krócej będą żołnierze służyli. Żadne niżnienie stanu czynnego nastąpić nie może, gdyż w Austrii jest on znacznie niższy, niż w Niemczech i Francji. 2-letnia służba wojskowa w Niemczech pociągnęła za sobą roczną zwykłą wydatków o 55 milionów marek przy jednorazowym 60-milionowym wydatku.

Minister, uogólniając swe wywody, oświadcza, że zaprowadzenie systemu 2-letniej służby wymaga zmiany fundamentalnych postanowień ustawy wojskowej i częściowego utrzymania 3-letniej służby czynnej dla marynarki, dla rozmaitych gatunków broni i dla podoficerów.

Omawiając szczegółowo obecne przedłożenie rządowe, zaznacza minister, iż część większego zapotrzebowania rekrutów dotyczy artylerji. Na pierwszym planie stoi utworzenie 14 baterji haubicowych.

Poczem minister przytacza znane cyfry z przedłożenia, dotyczące zwiększenia ilości rekruta i wydatków.

Przemówienie ministra krytykuje poseł **Iro**, twierdząc, że rosyjski minister spraw wewnętrznych zaangażował Austryę do spaceru na półwysp bałkański.

Na wniosek posła **Gniewosza** zamknięto dyskusyę i wybrano mówców generalnych, mianowicie posła **Hoffmana** (pro) i **Schückerta** (contra). Po krótkich ich przemówieniach zakończono posiedzenie o godz. 1 1/2 10 wieczór. Następne dziś o godz. 11 rano. Na porządku dziennym przedłożenie cukrowe.

TELEGRAMY

z dnia 29 stycznia.

Rada przemysłowa.

Wiedeń. Na wczorajszym posiedzeniu rady przemysłowej omawiano ustawy ugodowe, zwłaszcza taryfę cłową. Przyjęto rezolucyę, popierającą przedłożenie ugodowe.

Sejm węgierski.

Budapeszt. Szell wniósł wczoraj przedłożenie co do ugody cłowo-handlowej. Izba prowadziła w dalszym ciągu dyskusyę nad przedłożeniem wojskowym.

Poseł Eugeniusz Zichy (z partyi rządowej) oświadcza, że jego poczucie obowiązków każe mu głosić przeciw przedłożeniu. (Żywe oklaski na lewicy i wołania: To jest odważny patryota!). Ciężary te mogą zachwiać podstawami państwa węgierskiego i doprowadzić je do kija żebrazego. (Oklaski na

lewicy). Mówca kończy zapowiedzią wystąpienia z partyi rządowej.

Minister Fejervary oświadcza, że zarząd wojskowy odstępuje obecnie od powołania 6.000 zapasowych rezerwistów. (Oklaski). Co się tyczy wiazania w kij (kurzschiessen) i zawieszania (anbinden), cesarz polecił ministrowi wojny kwestyę tę rozpatrzyć. Kwestya zaś 2-letniej służby nie da się od razu załatwić. — Dziś ciąg dalszy obrad.

Afery dworskie.

Drezno. Sąd, specjalnie ustanowiony dla sprawy zatargu w małżeństwie następcy tronu, zebrał się wczoraj. Zaraz po otwarciu posiedzenia prezydent odczytał otrzymane wczoraj z ministerstwa sprawiedliwości pismo, w którym król żręka się korzystania z ust. 9 swego rozporządzenia, który brzmiał, że sąd wydany wyrok przedłoży królowi przed ogłoszeniem do zatwierdzenia. Wyrok więc sądu będzie zaraz po ogłoszeniu prawomocnym. Posiedzenie otwarto publicznie, następnie zarządzono tajność. Po kilkugodzinnych obradach odroczone posiedzenie do 11 lutego do godz. 10 przed południem. Jako świadków przesłuchawno ochmistrza dworu Tümplinga, ochmistrzynię dworu Fritsch i komisarza policyi Schwarza.

Parlament francuski.

Paryż. Izba deputowanych obradowała wczoraj nad budżetem ministerstwa robót publicznych. W ciągu dyskusji socjalistyczny deputowany Cadenat zarzucza administracyi, że fałszuje cyfry, by przeszkodzić reformom. Minister robót publicznych zaprzecza temu. Deputowany Cadenat w najwyższym rozdrażnieniu usiłuje przecisnąć się do ław ministerjalnych.

Paryż. Po zamknięciu posiedzenia Izby przyszło w kuluarach między dep. Cadenat a dep. Chapuis do bardzo żywej kontrowersyi.

Wojna w Wenezueli.

Paryż. Agencya Hawasa donosi z Caracas: Potwierdza się wiadomość, że blokada portów wenezuelskich będzie jutro, tj. we czwartek, zniesiona. Banki w Buenos Ayres ofiarowały Wenezueli znaczną sumę na pokrycie żądań państw.

Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

Stowarzyszenie stróżów w Krakowie. W niedzielę d. 1 lutego b. r. o godz. 1 w południe odbędzie się roczne walne zgromadzenie stow. stróżów. O liczny udział uprasza zarząd.

Walne zgromadzenie stow. krawców w Krakowie, zwołane poprzednio na 1 lutego b. r., zostało odroczone na dzień 8 lutego b. r. Miejsce, czas i porządek dzienny tak samo, jak poprzednio.

Przemyśl. W niedzielę 1 lutego odbędzie się staranne zawodowe stowarzyszenia robotników budowlanych zabawa tańcząca z tombolą i kotyliem w lokalu stow. robotniczych, przy ul. Dobromilskiej 15. Początek o godz. 7 wieczorem. Wstęp dla panów 60 h, dla pań 40 h. Czysty dochód ofiarowany na wdowy i sieroty po robotnikach budowlanych zmarłych w Przemyślu.

Przemyśl. W niedzielę 8 lutego b. r. odbędzie się o godzinie pół do 11 rano uroczysty poranek ku uczczeniu pamięci towarzyszyów, powieszonych w Warszawie 28 stycznia 1886 roku. Program: 1. Zagajenie: tow. Józef Schiffler. 2. Deklamacye: tow. K. T. Ł. 3. Odczyt: tow. Witold Reger. 4. Koncert muzyki kolejowej. Wstęp wolny.

Przemyśl. We czwartek 29 b. m. o godz. pół do 8 wieczór odbędzie się w lokalu stow. robotniczych przy ul. Dobromilskiej 15 uroczyste zebranie w 40 rocznicę powstania styczniowego. Mówić będą tow. dr Lieberman i tow. Witold Reger.

Lwów. Stowarzyszenie piekarzy urządziła wielką zabawę karnawałową w niedzielę 1 lutego b. r. o godz. 8 wieczorem w wielkiej sali stowarzyszenia, przy ulicy Żółkiewskiej 33, parter.

Lwów. Dnia 1 lutego b. r. o godz. 9 wieczór odbędzie się w salach pasażu Mikolascha zabawa towarzyska, urządzona staraniem komitetu partyjnego i organizacyi kolejarzy.

Dla uczczenia delegatów na konferencyę kolejarzy odbędzie się w tym samym dniu i lokalu o godz. pół do 7 wieczór komers.

Stanisławów. Walne zgromadzenie stow. „Chór robotniczy“ odbędzie się w niedzielę 8 lutego b. r. o godz. 11 przed południem (czas miejski) w sali grupy kolejarzy. Porządek dzienny: Sprawozdanie i wybór zarządu.

Członków „Chóru robotniczego“ wzywa się do regularnego uczęszczania na próby, które odbywają się regularnie w każdą środę i piątek.

Stanisławów. Stow. „Chór robotniczy“ urządziła w lokalu grupy kolejarzy dnia 5 lutego o godz. 8 wieczór wieczorek w rocznicę powstania styczniowego. Program: 1. Odczyt. 2. Chór. 3. Deklamacya. Wstęp 20 h. Uprasza się towarzyszyów o liczny udział; wstęp za zaproszeniami.

Wiedeń. Stowarzyszenie ruskich robotników „Postup“ urządziła w niedzielę dnia 1 lutego karnawałową zabawę w sali „Zum Nordpol“, V. B. Margarethenpl. 7, z następującym programem: 1. Amaforyskie przedstawienie komedyi Celińskiego p. t.: „Tato na zaręczynach“. 2. Tańce. Karty wstępu po 30 h. przy kasie 35 h. Początek o godz. 8 wieczorem. Czysty dochód na gazetę „Wola“.

NADESLANE.

(Za ten dział redakcyja nie odpowiada.)

Dr ZYGMUNT MAREK
ADWOKAT KRAJOWY
w Krakowie, ulica Poselska l. 17.

H. LEMPART
ZAKŁAD TECHNICZNO-DENTYSTYCZNY
Kraków, ulica Bracka L. 11.

Za treść ogłoszeń Redakcja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Ceny ogłoszeń w nagłówku.

Dnia 12. stycznia b. r. otwartą została przy ulicy Basztowej
(Hotel Centralny)

DRUKARNIA Władysława Teodorczuka i Sp.

Z PRUS sprowadzana, drogą wodę Selterską zastępuje w zupełności woda, polecona przez Towarzystwa lekarskie, alkalizno-słona, zawierająca części składowe jak

WODA SELTERSKA

wyrobu fabryki pod firmą

K. Rząca i Chmurski w Krakowie

ulica św. Gertrudy l. 4.

Do nabycia w aptekach i drogueryach.

Filia c. k. uprz. galic. akcyjnego

BANKU HIPOTECZNEGO W KRAKOWIE

kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

wszelkie papiery wartościowe

wydaje 3½% i 4% asygnaty kasowe

przyjmuje wkładki na książeczki rach. bież.

oprocentowując takowe po 4%.

Przyjmuje depozyta wartościowe do przechowania, udziela zaliczki na papiery wartościowe i skutecznie zlecenia na zakupno lub sprzedaż efektów na giełdach krajowych i zagranicznych. 21

S. Kubiego Hotel i Restauracja „METROPOLE“

w Krakowie, ulica Gertrudy l. 28

poleca swą znakomitą kuchnię oraz prawdziwe austriackie wina naturalne i piwo Pilzneńskie.

Piekarnia

od 25 lat istniejąca, ze zupełnym urządzeniem i wodociągiem jest do wynajęcia od 1 kwietnia b. r. przy ul. Starowiślniej l. 29.

Bliższa wiadomość u właściciela realności.

W okolicy górskiej, w mieście liczącym przeszło 20 tysięcy mieszkańców, przy ulicy głównej, w bardzo przystępnym miejscu, jest każdej chwili do nabycia mniejszy

HANDEL KORZENNY

ze wszystkimi możliwymi koncesjami, jakoto: na restaurację, trafikę, handel winem, wódką, piwem, wędlinami itp. Bliższa wiadomość w dziale inseratów. „Naprzodu“.

ZMIANA LOKALU.

Mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że dotychczasową moją

RESTAURACYĘ

którą znacznie powiększyłem i połączyłem z handlem towarów kolonialnych, delikatesów i win przeniosłem z ulicy Sławkowskiej l. 31

na ul. Grodzką l. 35.

Handel zaopatrzylem w doborowe towary korzenne, owoce południowe, różne łakocie, wina węgierskie, austriackie, francuskie i koniaki.

Wódki i rosolisy krajowe i zagraniczne. Restauracja wydawać będzie zawsze smaczne i zdrowe potrawy zimne i ciepłe oraz przekąski różne. — Ceny przystępne. Dziękując za dotychczasowe zaufanie, polecam się nadal łaskawym względem Szan. Publiczności, ręcząc za szybko i rzetelną usługę. Z poważaniem

O. FEDERGRÜN, GRODZKA 35.

KORZYSTNY INTERES

Zdolnych, uczciwych agentów z referencjami w dziale sprzedaży maszyn rolniczych i nawozów sztucznych, pod korzystnymi warunkami lub stałą pensją poszukują główni zastępcy renomowanej firmy.

zgłoszenia:

Smoleński i Spka

Nowy Sącz.

Przyjmuję kalosze do naprawy JAN KOŁAPKA

Kraków, Graniczna 15.



„THE GRESHAM“

Towarzystwo Ubezpieczeń na życie, zostające pod kontrolą rządu austriackiego i angielskiego.

Depozyt Towarzystwa przy c. k. państ. Centralnej Kasie w Wiedniu jako gwarancja dla Ubezpieczonych wynosił z d. 1 lutego 1903

koron 23,037.438.10. Prospekta i nowe taryfy przesyła darmo.

Filia dla Austrii: WIEN I., Giselastrasse 1 (Własność Towarzystwa).

Generalna Agencja w Krakowie: plac Dominikański l. 4.

Przyjmuje się chętnie pod korzystnymi warunkami takie osoby, któreby się jako akwizytorzy do przyjmowania ubezpieczeń na życie nadawały.

Każdej gospodyni

można powinszować, która ze względu na zdrowie, oszczędność i przyjemny smak używa Kathreiner Kneippowskiej kawy słodowej.

Upraszamy uprzejmie przy zakupie nie śtać tylko kawy słodowej, jednak wyraźnie: — Kathreiner — Kneippowskiej kawy słodowej i swadać na oryginalne opakowanie jak tu niżej uwidocznione.



Cena za pakiet 50 halerzy.
Zawartość 500 gramów.

Nie należy jechać wprzód do AMERYKI

zanim się nie otrzymało od nas prospektu i rozkładu jazdy naszych znakomitych parowców.

Wszyscy ci, którzy mają zamiar wyemigrować do Ameryki i są już w posiadaniu paszportu powinni dokładnie przeczytać następujące ogłoszenie, zanim się w podróż wybiorą.

Z Ameryki zawiadamia każdy swoich współziomków

Jedźcie tylko przez Hamburg!

Parowce naszego towarzystwa osiągnęły pod względem szybkości, pewności jakoteż doskonałego zaopatrzenia rozgłosną sławę.

Ci pasażerowie, którzy jadą do Hamburga, mają tę korzyść, że na granicy pruskiej w Mysłowicach bierzemy ich pod naszą opiekę i że odtąd bez przesiadania w wagonie III-ciej klasy pociągu pospiesznego odstawiamy ich wprost do Hamburga.

Podróż z Galicyi do Hamburga nie trwa

dłużej nad 24 godzin, jeżeli się ją podjęto według naszych wskazówek. Koszta podróży od granicy pruskiej do Hamburga wynoszą zlr. 9.80.

Flota Towarzystwa naszego liczy 130 ogromnych okrętów.

Również cena przeprawy do Kanady jest bardzo umiarkowana!

Obszerniejsze opisy, dotyczące Kanady i kosztów podróży przesyłamy chętnie i bezpłatnie.

FALK & Co., HAMBURG, BRANDENSEE 53 a.

Każde pudełko opatrzone jest marką ochronną „Godłem miasta Neunkirchen“ (dziewięć kościołów) i tylko z tym znakiem są prawdziwe.

PLASTER WILHELMA

wyrabiany wyłącznie w aptece Franciszka Wilhelma 46 c. k. nadwornego dostawcy w Neunkirchen, Austrija Dolna.

Plaster ten jest we wszelkich wypadkach z dobrym skutkiem używany, do których tylko wogóle zastosowanym zostanie, w szczególności niezbędnym okazuje się przy niezapalnych cierpieniach, np. przy nadgniotkach, odciskach itp., przed użyciem tegoż należy bolące miejsce oczyścić, a następnie plaster powyższy przyłożyć. Jedno pudełko 80 halerzy, 1 tuzin pudełek 7 kor., 5 tuzinów pudełek 30 kor. Do nabycia w aptekach lub wprost z Neunkirchen.

STRASZNA KATASTROFA!

z powodu pożaru spotkała jedną z największych fabryk zegarków w Szwajcarii i do szczytu ją zniszczyła. Wyratowano wielką ilość znakomitych i najlepszych zegarków, różnego gatunku i nadesłano takowe do c. k. uprzyw. głównego zastępcy fabryk i magazynu wyjątkownie genewskich zegarków pod firmą:

Aleksander Landau w Krakowie, Stradom l. 2

do natychmiastowej sprzedaży o 50% niżej cen fabrycznych, np. Remontoir-Roskopf Nr. 133 srebrny o 3 bardzo silnych kopertach rządów. stemplow. z werkiem precyzyjnie uregulowanym przedtem 13 zlr. obecnie zlr. 7.90. Remontoir srebrny kryty rządów. stemplow. 15 rub. zlr. 6.90, damski remont. srebr. zlr. 5.75, Roskopf niklowy zlr. 3.75, budziki po zlr. 1.20 itd. Pierścionki zaręczyn. złote 13-kar., obrączki ślubne, kluczyki, brosze, łańcuszki itd. itd. za bezcen.

Korzystajcie z tej niebywałej dotychczas okazji, pospieszyć się należy póki ZAPAS STARCZY i dobrze uważać na adres i Nr. domu

Aleksander Landau, Stradom l. 2

zegarmistrz dyplomowany i zastępca fabryk genewskich.

Piśmienna 4-letnia gwarancja!

Piśmienna 4-letnia gwarancja!

Nr. 133.



Gena tylko 7 zlr. 90 ct.